
全 建 事 発 第 132 号 

平成 26 年 3 月 20 日 

 
各都道府県建設業協会 
専務理事・事務局長 殿 

一般社団法人 全国建設業協会 
専務理事 押 田  彰   

〔 公 印 省 略 〕   
 

国土交通省 「ＢＩＭガイドライン」の策定等について（お知らせ） 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、国土交通省では、設計・施工から維持管理に至る過程で一貫してＢＩ

Ｍ（「ビム」：コンピュータで３Ｄの建物情報モデルを構築すること。）を活用す

ることで、施設整備・保全に係る行政コストの削減、官庁施設の品質確保、及

び官庁施設における顧客満足度の向上に資することを目的として、平成 22 年度

より直轄工事においてＢＩＭ活用事業の試行を開始し、ＢＩＭ導入の効果・課

題等の検証を行っております。 

この度、国土交通省官庁営繕部において、ＢＩＭガイドラインを策定した旨

の通知がありましたので、お知らせいたします。 

なお、本ガイドラインは、平成 26 年度から官庁営繕事業（設計業務及び工事）

に適用されますが、受注者の自らの判断でＢＩＭを利用する場合や、技術提案

に基づく技術的な検討を行うにあたってＢＩＭを利用する場合等に適用するこ

ととしています。 

つきましては、必要に応じて貴会会員企業にお知らせくださいますようお願

い申し上げます。 

敬 具 

 

(添付資料) 

 １．報道発表資料（20140319「BIM ガイドライン」の策定とその運用について） 

 ２．BIM ガイドラインの概要（報道発表資料 別添１） 

 ３．BIM ガイドライン 全体版（報道発表資料 別添２） 

 ４．新聞記事（平成 26 年 3 月 20 日付け建設通信、建設工業） 

 

資料は、以下のＵＲＬからダウンロードすることができます。 

https://www.mlit.go.jp/report/press/eizen06_hh_000019.html 

 

 
担当：事業部 事業第二課  樋口 

メール：jigyo@zenken-net.or.jp 
TEL：03-3551-9396 
FAX：03-3555-3218 


